



TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2025-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 020109/2025

FINALIDADE: Registro de Preços

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de Manutenção e Aprimoramento da Iluminação Pública, de interesse do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133, de 2021, Decreto Municipal n.º 03, de 03 de janeiro de 2025 e Lei Complementar n.º 123/2006.

Por este instrumento, o **Município de São Luís Gonzaga do Maranhão /MA**, através da **Secretaria Municipais de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão**, neste ato representado pela sua respectiva Secretária Municipal, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021, resolve **ADJUDICAR** as licitantes vencedoras em seus respectivos itens, resultante do **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2025-SRP**, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação:

1. Empresa: **ABG EMPREENDIMENTOS LTDA**, devidamente registrada sob o CNPJ N.º 35.651.180/0001-56, com sede ao Loteamento Matos, S/N, Centro, Lago do Junco - MA, CEP 65.710-000, e-mail: ab@gmail.com, telefone (99) 98431-7425, representada por seu Sócio Administrador, o Sr. **SILAS FERREIRA LIMA**, empresário, portador do documento de identidade n.º 0138954420003 SSP/MA e CPF n.º 046.771.313-84, domicílio e residência à Rua Dico Veiga, Centro, n.º 27, Alto Alegre do Maranhão - MA – CEP 65.413-000, vencedora do item 001, totalizando **R\$ 2.688.000,000** (dois milhões seiscentos e oitenta e oito mil reais):

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
1	LOTE I - MATERIAIS ELETRICOS					R\$ 1.622.392,80
1.1	ALÇA PREFORMADA PARA CABO MULTIPLEX 16 mm2	Composições Próprias	Und	20	R\$ 3,71	R\$ 74,20
1.2	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, COM ISOLADOR TIPO ROLDANA	SINAPI	Und	40	R\$ 40,41	R\$ 1.616,40
1.3	BASE PARA RELÉ COM SUPORTE METALICO	Composições Próprias	Und	1000	R\$ 15,95	R\$ 15.950,00
1.4	bobina para chave comando de ip	Composições Próprias	Und	40	R\$ 240,40	R\$ 9.616,00
1.5	BOCAL E27, PARA LAMPADAS	ORSE	Und	1200	R\$ 11,96	R\$ 14.352,00
1.6	Braço para luminária x21	Composições Próprias	Und	1000	R\$ 37,51	R\$ 37.510,00
1.7	Braço para luminária ornamental 1,5 mts	Composições Próprias	Und	1000	R\$ 132,70	R\$ 132.700,00



Prefeitura de
**São Luís Gonzaga
do Maranhão**
Servir e Reconstruir

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Fls. n.º 962

Proc. n.º 020109/2025

Rubrica: 7

1.8	Braço para luminária ornamental 3 mts	Composições Próprias	Und	300	R\$ 589,52	R\$ 176.856,00
1.9	Braço para luminária ornamental 4 mts	Composições Próprias	Und	250	R\$ 391,33	R\$ 97.832,50
1.10	Cabo de alumínio 0,6/1KV MULTIPLEXADOS 3X1X16+16MM2	ORSE	M	800	R\$ 7,90	R\$ 6.320,00
1.11	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	SINAPI	M	3500	R\$ 1,26	R\$ 4.410,00
1.12	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	3500	R\$ 2,01	R\$ 7.035,00
1.13	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	SINAPI	M	2500	R\$ 9,12	R\$ 22.800,00
1.14	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	SINAPI	M	3500	R\$ 3,71	R\$ 12.985,00
1.15	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	Composições Próprias	M	1000	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
1.16	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	Composições Próprias	M	1000	R\$ 4,11	R\$ 4.110,00
1.17	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	SINAPI	M	500	R\$ 13,27	R\$ 6.635,00
1.18	Quadro de medição monofásico	ORSE	Und	80	R\$ 55,32	R\$ 4.425,60
1.19	Caixa de medição trifásica	ORSE	Und	25	R\$ 74,51	R\$ 1.862,75
1.20	CARTUCHO FUSIVEL	Composições Próprias	Und	80	R\$ 20,13	R\$ 1.610,40
1.21	CHAVE DE COMANDO P/IP	Composições Próprias	Und	40	R\$ 441,66	R\$ 17.666,40
1.22	CONECTOR AMPACT - TIPO II	ORSE	Und	400	R\$ 6,46	R\$ 2.584,00
1.23	CONECTOR AMP TIPO II	ORSE	Und	600	R\$ 8,36	R\$ 5.016,00
1.24	CONECTOR PERFURANRE	SINAPI	Und	1000	R\$ 0,00	R\$ 0,00
1.25	CONTATOR 40A	ORSE	Und	50	R\$ 129,80	R\$ 6.490,00
1.26	DISJUNTOR 10 ATÉ 30A MONOFÁSICO	SINAPI	Und	20	R\$ 8,68	R\$ 173,60
1.27	DISJUNTOR 40 A 50A MONOFÁSICO	SINAPI	Und	35	R\$ 9,95	R\$ 348,25
1.28	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO	SINAPI	Und	10	R\$ 58,35	R\$ 583,50
1.29	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO	SINAPI	Und	10	R\$ 82,22	R\$ 822,20
1.30	ELO FUSIVEL 1H	ORSE	Und	80	R\$ 12,52	R\$ 1.001,60
1.31	ELO FUSIVEL 3H	ORSE	Und	80	R\$ 12,52	R\$ 1.001,60



1.32	ELO FUSIVEL 5H	ORSE	Und	80	R\$ 12,52	R\$ 1.001,60
1.33	FITA ISOLANTE 18X20	SINAPI	Und	120	R\$ 8,97	R\$ 1.076,40
1.34	LÂMPADA LED 15W	ORSE	Und	200	R\$ 18,76	R\$ 3.752,00
1.35	LAMPADA LED 30W	Composições Próprias	Und	2000	R\$ 24,48	R\$ 48.960,00
1.36	LAMPADA METALIC 150 W	ORSE	Und	250	R\$ 41,06	R\$ 10.265,00
1.37	LAMPADA METALICO 250W	ORSE	Und	250	R\$ 34,03	R\$ 8.507,50
1.38	LAMPADA METALICO 400W	ORSE	Und	150	R\$ 86,93	R\$ 13.039,50
1.39	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO 150 W	ORSE	Und	200	R\$ 44,38	R\$ 8.876,00
1.40	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 250 W X220V	ORSE	Und	80	R\$ 60,06	R\$ 4.804,80
1.41	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 70 W (BASE E40)	ORSE	Und	200	R\$ 22,20	R\$ 4.440,00
1.42	LUMINARIA ECONOMICA X21	Composições Próprias	Und	1200	R\$ 32,56	R\$ 39.072,00
1.43	PARAFUSO MAQ 5/8 X 200mm	Composições Próprias	Und	400	R\$ 7,45	R\$ 2.980,00
1.44	PARAFUSO MAQ 5/8 300mm	Composições Próprias	Und	400	R\$ 11,05	R\$ 4.420,00
1.45	PARAFUSO DE MÁQUINA GALV 16x400mm	Composições Próprias	Und	50	R\$ 5,67	R\$ 283,50
1.46	PARAFUSO C/OLHAL 5/8 X 400M	Composições Próprias	Und	60	R\$ 9,75	R\$ 585,00
1.47	REATOR VS 150W	ORSE	Und	100	R\$ 81,95	R\$ 8.195,00
1.48	REATOR VS 400 w	ORSE	Und	20	R\$ 151,10	R\$ 3.022,00
1.49	REATOR VAPOR MERCURIO 70W	ORSE	Und	100	R\$ 54,17	R\$ 5.417,00
1.50	Luminária em LED para iluminação pública, 50W	ORSE	Und	500	R\$ 312,51	R\$ 156.255,00
1.51	Luminária em LED para iluminação pública, 100W, BIVOLT	ORSE	Und	450	R\$ 515,05	R\$ 231.772,50
1.52	Luminária em LED para iluminação pública, 150W, BIVOLT	ORSE	Und	400	R\$ 702,27	R\$ 280.908,00
1.53	Luminária em LED para iluminação pública, 200W, BIVOLT	ORSE	Und	200	R\$ 864,53	R\$ 172.906,00
1.54	RELÉ FOTOELETRICO NA RFT/82 220 STIEL	ORSE	Und	100	R\$ 16,56	R\$ 1.656,00
1.55	RELÉ FOTOELETRICO NF	ORSE	Und	1000	R\$ 12,86	R\$ 12.860,00
2	LOTE II - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA					R\$ 1.065.607,20
2.1	Veículo leve - pick up (97kw)	ORSE	H	2880	R\$ 12,98	R\$ 37.382,40
2.2	Caminhão carroceria com guindauto e cesto aéreo com capacidade de 10 t.m - 136 kW	Composições Próprias	H	1440	R\$ 253,82	R\$ 365.500,80



Prefeitura de
**São Luís Gonzaga
do Maranhão**
Servir e Reconstruir

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Fls. n.º 964

Proc. n.º 020109/2025

Rubrica: 7

2.3	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2880	R\$ 32,76	R\$ 94.348,80
2.4	ENGENHEIRO ELETRICISTA	EMBASA	H	720	R\$ 93,41	R\$ 67.255,20
2.5	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5760	R\$ 32,23	R\$ 185.644,80
2.6	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5760	R\$ 27,28	R\$ 157.132,80
2.7	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1440	R\$ 39,00	R\$ 56.160,00
2.8	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2880	R\$ 35,48	R\$ 102.182,40

VALOR TOTAL: R\$ 2.688.000,00

(dois milhões seiscentos e oitenta e oito mil reais)

São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 21 de março de 2025.


S.ª CONCEIÇÃO DE MARIA AQUINO DE BRITO

Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão
Portaria n.º 01/2025

